A bolsa tem caráter transitório, é isenta de imposto de renda e não gera vínculo empregatício.

4.5.   Será concedida bolsa para um aluno bolsista para atuar no Ambiente de Inovação e Maker do Campus Congonhas, cujo recurso
financeiro previsto neste Edital é da ordem de R$ 4.620,00 (quatro mil e seiscentos e vinte reais), sendo este destinados a bolsas de
iniciação científica de aluno de graduação. Caberá ao Setor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG Campus Congonhas e ao
Ambiente de Inovação e Maker do IFMG Campus Congonhas havendo outros recursos disponíveis, a prorrogação da vigência do período